REQUERIMENTO Nº 143/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Estadual Ed Thomas solicitando sua interferência junto a

Secretaria Estadual de Esportes, Lazer e Juventude, objetivando a implantação do Programa

VIDATIVA em nosso município.

O referido programa visa o idoso de baixa renda e

vulnerabilidade social ou que tenha prescrição médica, indicada a prática de atividade física

como medida preventiva ou curativa o acesso à atividade física, desportiva e de lazer.

O beneficiado recebe um cartão magnético vinculado ao

pagamento de academia e clubes com atividades específicas, disponibilizados a idosos, com

valor pré-pago de R$ 57,00 por mês para pagamento dos estabelecimentos citados.

Plenário Vereador José Ikeda, 23 de maio de 2016.

                 ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

                                       Vereador